2025(令和７)年 10 月 10 日

保護者・生徒のみなさまへ

大阪市立我孫子南中学校

校 長  田 中  秀 樹

「令和７年度住吉区総合防災訓練」の実施について（ご案内）

 平素より、本校の教育活動推進にご理解とご協力をいただきありがとうございます。

 さて、標題について、区内の災害時避難所にて防災訓練が一斉に実施されます。本校にお

いても避難所として住吉区役所 地域課防災担当が中心となり訓練が実施されます。

 つきましては、訓練の参加について、どなたでもご参加いただけますので、下記のとお

り、ご案内させていただきます。

なお、当日はお住まいの町会エリアに設置される一時避難所でも訓練が実施 ※ されます

ので、本校での参加はあくまで任意とします。事前申込の必要はございませんので、参加を

希望される場合は、訓練当日に直接本校までお越しください。

※訓練を実施しない一時避難所もあります。一時避難所の開設、総合防災訓練全般のご質問

については、住吉区役所 地域課防災担当（06-6694-9734）までお問い合わせください。

記

１．日  時  令和７年 11 月８日（土） 午前 10 時 00 分～11 時 30 分頃

２．場  所  大阪市立我孫子南中学校

３．受付場所  生徒用下足前

※受付には、10時 00 分以降に北側通用門からお越しください

４．訓練内容  ・避難所の設え

・女性をはじめとする多様なニーズを反映した避難所運営

・避難者受入、避難者誘導訓練

・福祉避難所への移送訓練 など

〈訓練の中止〉 次のいずれかを満たす場合、総合防災訓練は中止となります。

ア）午前７時の時点で大阪市域に大雨・洪水・暴風等の警報が発令されている場合

イ）台風の接近等により訓練の実施が危険であると判断される場合

ウ）その他、住吉区長が必要であると判断した場合

…訓練の中止については、当日、住吉区役所ホームページにてご確認ください。